Информация о результатах
выездной проверки предоставления и (или) использования субсидий, предоставленных из бюджета публично-правового образования бюджетным (автономным) учреждениям, и (или) их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности

в МОУ Байдулинская СОШ за 2023 год

Контрольное мероприятие проведено на основании приказа муниципального учреждения Финансовый отдел муниципального образования «Тереньгульский район» от 28.02.2024 года № 04-пр, плана контрольных мероприятий муниципального учреждения Финансовый отдел МО «Тереньгульский район» на 2024 год.

Тема контрольного мероприятия: проверка предоставления и (или) использования субсидий, предоставленных из бюджета публично-правового образования бюджетным (автономным) учреждениям, и (или) их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Проверяемый период: 2023 год.

Контрольное мероприятие проведено консультантом отдела финансирования муниципального учреждения Финансовый отдел муниципального образования «Тереньгульский район» Галашиным В.П.

Срок проведения контрольного мероприятия, не включая периоды его приостановления, составил 28 рабочих дней с «04» марта 2024 года по «11» апреля 2024 года.

Общие сведения об объекте контроля:

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Байдулинская средняя общеобразовательная школа» муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области (далее - Учреждение) зарегистрировано в едином государственном реестре юридических лиц, за основным идентификационным номером 7320002899, с кодом постановки на учет 732001001.

Учредителем муниципального общеобразовательного учреждения «Байдулинская средняя общеобразовательная школа» муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области является муниципальное образование «Тереньгульский район» Ульяновской области.

Учреждение создано в целях осуществления полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области в сфере общего образования.

Основные виды деятельности Учреждения:

- реализация общеобразовательных программ дошкольного образования;

- реализация общеобразовательных программ начального общего образования;

- реализация общеобразовательных программ основного общего образования;

- реализация общеобразовательных программ среднего общего образования;

- реализация программ дополнительного образования детей и взрослых;

- консультационная и просветительская деятельность;

- деятельность в сфере охраны здоровья граждан и иная не противоречащая целям создания Учреждения деятельность, в том числе осуществление организации отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием.

Деятельность Учреждения регулируется Федеральным законом от 29.12.2012 года № 272-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», другими федеральными законами и нормативными правовыми актами Ульяновской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, договором между Учредителем и Учреждением, а также уставом Учреждения.

Право подписи денежных и расчетных документов в проверяемом периоде имели: Фещенко С.В., Ларюшина Т.П.
В проверяемом периоде Учреждение имело лицевые счета:

- 20686195851 открытый в муниципальном учреждении Финансовый отдел муниципального образования «Тереньгульский район»;
- 21686195851 открытый в муниципальном учреждении Финансовый отдел муниципального образования «Тереньгульский район».

В результате проведения плановой выездной проверки предоставления и (или) использования субсидий, предоставленных из бюджета публично-правового образования бюджетным (автономным) учреждениям, и (или) их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности в МОУ Байдулинская СОШ за 2023 год выявлены следующие нарушения на общую сумму 1442026,91 рублей:
1. В нарушение условий соглашения о порядке и условиях предоставлении субсидии на выполнение муниципального задания осуществлено использование средств субсидии на выполнение муниципального задания на выплату транспортного налога за неиспользуемые транспортные средства, услуг связи по передаче данных, услуг по обеспечению передачи информации в Ространснадзор, услуг телематики(сумма нарушения 7230,00 рублей);
2. В нарушение пункта 11 Инструкции 157н в проверяемом периоде Учреждением не соблюдены общие требования к оформлению журналов операций №№2,3,4,6;

3. В нарушение Методических рекомендаций № 52н при оформлении хозяйственных операций по списанию материальных запасов применялась форма первичного документа несоответствующего установленной форме;

4. В нарушение статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ к бухгалтерскому учету принимаются копии первичных учетных документов;

5. В нарушение части 81 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (далее - Федеральный стандарт бухгалтерского учета № 256н) инвентаризация обязательств по всем поставщикам (подрядчикам) перед составлением годового отчета не проводилась;

6. В нарушение статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в регистрах бухгалтерского учета Учреждения не осуществлено отражение операций по поступлению основных средств, начислению амортизации, по списанию бензина автомобильного, тосола, масла автомобильного, по списанию продуктов питания, операции по поступлению продуктов питания(сумма нарушения 1434796,91 рублей);
7. В нарушение пункта 18 Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» при ведении бухгалтерского учета субъектом учета не обеспечено формирование достоверной информации о наличии муниципального имущества и его использовании, о принятых им обязательствах, о полученных финансовых результатах, а также иной информации, необходимой пользователям бухгалтерской (финансовой) отчетности для осуществления ими полномочий по внутреннему и внешнему финансовому контролю за соблюдением законодательства РФ при осуществлении субъектом учета фактов хозяйственной жизни и их целесообразностью, за наличием и движением имущества и обязательств, использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с утвержденными нормами, нормативами, при этом по строке 080 баланса искажение составило более 10%, что является грубым нарушением правил ведения бюджетного (бухгалтерского) учета.

8. В нарушение пункта 6 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) Учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта Учреждением не обеспечена открытость и доступность информации о своей деятельности, в результате не размещения отчетности, составленной в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации, на официальном сайте www.bus.gov.ru.
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